令和２年５月１９日

保護者 様

丹波市立黒井小学校

校長 内田順子

Zoom 接続テストの実施について

 新型コロナウイルスのような感染症や自然災害の発生等による学校の臨時休業等の緊急

時においても、ICT の活用により子どもたちが家庭にいても学習を継続できる環境を整え

ておくことが大切です。本校でも、今後必要なときに備えて、Web 会議システム（Zoom）

の準備をしておきたいと思います。

つきましては、下記の通り接続テストを行います。ご理解とご協力をよろしくお願いいた

します。

記

１ 事前準備

（１）スマホやタブレットの場合は、Zoom のアプリをインストールする。

（２）テストミーティング( https://zoom.us/test/ )に接続して、マイクとカメラが使用で

きるかを確かめる。

２ Zoom 接続テスト
（１）日時

５月２１日（木） ５月２２日（金）

9:00~9:25 ６年生 9:00~9:40 全校

9:30~9:55 ５年生 13:00~13:25 １年生

10:00~10:25 ４年生 13:30~13:55 ２年生

10:30~10:55 ３年生 14:00~14:25 ３年生

11:00~11:25 ２年生 14:30~14:55 ４年生

11:30~11:55 １年生 15:00~15:25 ５年生

13:00~13:40 全校 15:30~15:55 ６年生

(２)URL、ミーティング ID
(３)ーティング ID: *** **** **** パスワード: *****
さくらメール、まなびポケットでお知らせします。

（３）実施に当たっての留意事項

・ミーティング ID やパスワードを他者に教えないでください。

・参加するときには、名前を個人名に変更してください。

・上記の時間帯で、できる範囲で ご協力ください。

《保護者の皆さまへ》

 新型コロナウイルスのような感染症や自然災害の発生等による学校の臨時休業等の緊急時においても、ICT の

活用により子どもたちが家庭にいても学習を継続できる環境を整えておくことが大切です。本校でも、今後必要

なときに備えて、Web 会議システム（Zoom）の準備をしておきたいと思います。

つきましては、下記の通り接続テストを行います。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

１ インターネット接続可能な状態のカメラやマイクが使える「PC」「タブレット端末」「スマートフォン」を用意。

※Web会議システム（Zoom）は、動画や音声を扱うので、インターネットの通信料がかかります。
（家庭用の Wi-Fi などをご利用ください。携帯電話の回線を使う場合：携帯電話会社では、臨時休校中、お子さんがいる家庭

に対しての割引サービスを実施しています。ご契約の携帯電話会社 HP にてご確認ください。）

２ PCや Windowsのタブレット端末は、あらかじめ

インターネットで https://zoom.us/test/ のサイトを確認しておく。

（インストールは、必要ありません。）

マイクやカメラが使えるかチェックできる。

３ iPadのなどのタブレット端末やスマートフォンは、

「ZOOM Cloud Meeting」という無料アプリをダウンロードしておく。

１ インターネットで https://zoom.us/ のサイトに行く（インストールなどは必要ありません。）

  さくらメールに配信される URLを利用するのが簡単です。

２ 画面上部にある「ミーティングに参加する」をクリック

３ ミーティング ID を入力（ *** **** **** ）

４ 名前は「学年と名前」を入力

５ ミーティングパスワードを入力（ ***** ）

６ 「ミーティングのホストは間もなくミーティングへの

参加を許可します」をいう画面が出ます。

７ 開始時刻になったら、担任が参加を許可し、ミーティングがはじまります。

黒井小学校でも Zoom の接続テストを始めます！（試行）

事前の準備

Zoomミーティングに参加する（PC、Windowsタブレットの方）

https://zoom.us/
https://zoom.us/
https://zoom.us/

１ 「事前の準備」ができていると、さくらメールの URLをクリックする

  だけで、以下の操作が少し省略できます。

２ ZOOMのアプリ（ZOOM Cloud Meeting）を起動

３ 「参加」    をタップ

４ ミーティング ID を入力（ *** **** **** ）

５ 名前は「学年と名前」を入力

６ ミーティングパスワードを入力（ ***** ）

７ 「ミーティングのホストは間もなくミーティングへの

参加を許可します」をいう画面が出ます。

８ 開始時刻になったら、担任が参加を許可し、ミーティングがはじまります。

【重要】
※個人情報（氏名や肖像権）の保護のため、スクリーンショットなど、画面の撮影や録画・録音は禁止します。

１ ミュートの仕方

・参加時には、まず、「みんな、ミュートにして」と指示が出ます。

・画面左下のボタンで、こうなっていると ミュートです。赤線が出て無い時は、クリックします。

２ お話するときの仕方

・先生の指名があったら、ミュートを解除して、話します。

・こうなっていると、   話すことができます。

３ 画面の切り替えの仕方

・画面の右上のボタンで操作します。

・みんなの顔を見たいときは、 先生の画面を大きくしたいときは、

４ うまく音が出ない時

・「オーディオに参加」にしていますか？☞オーディオに接続しないを選んでいると、聞こえません。

・サイレントモード（音量が小さく）になっていませんか？☞音量を大きくしましょう。

・それでもダメな時は、オーディオの設定で、音量を上げましょう。

５ 自分の顔が出ない時

・「ビデオの停止ボタン」に赤線が入っていませんか？ こうなっていると、    映るはずです。

・（端末の後ろが写っている時）カメラが、フロントカメラになっていますか？
※端末によって、カメラ名の表記は変わります。

６ 画像や音が乱れる時

・Wi-Fiのスピードが遅いかもしれません。家の中でほかの通信をやめてみます。

７ 不具合が続く時

・一度ミーティングを退出して、もう一度入室してみます。

・それでもダメな時は、端末を再起動して、もう一度接続し直してみてください。

Zoomミーティングに参加する（iPad などのタブレット端末やスマートフォンの方）

Zoomミーティングに参加時の Q&A

	ZOOMの手順説明書家庭向け
	Zoom接続テスト
	Zoom接続テストの実施について
	１　事前準備
	２　Zoom接続テスト
	（１）日時
	（２）URL、ミーティングID
	（３）実施に当たっての留意事項